WMIEDION'

Manual de instrucciones

PC multimedia

High Performance PC
All-in-One PC-System
Mini PC

MEDION®



Indicaciones importantes sobre las figuras

AVISO!
El resumen contiene todas las conexiones, segun la res-

pectiva configuracion, su dispositivo puede variar.
Algunos puertos de video estan cubiertos con una tapa
protectora. Estas conexiones no estan disponibles en la
configuracién actual.

ii de xxiv



PC multimedia

P3 Revision 22

00 O
_=—
%OT_‘

iii de xxiv



PC multimedia

F2 Revision 22

1 )07 18 28

iv de xxiv



PC multimedia

R9 Revision 22

00 O
_=—
%OT_‘

v de xxiv



PC multimedia

M9 Revision 22

1 07 18 28

vi de xxiv



PC multimedia

M50 Revision 34A

vii de xxiv



PC multimedia

M55 Revision 34

viii de xxiv



PC multimedia

M65 Revision 34

ix de xxiv



High Performance PC

S90 Revision 22

X de xxiv



High Performance PC

X50 Revision 29A

xi de xxiv



High Performance PC

X51 Revision 29A

xii de xxiv



High Performance PC

X71 Revision 30

xiii de xxiv



High Performance PC

X75 Revision 32A

xiv de xxiv



High Performance PC

X77 Revision 35

DDDDDDDDDDDDD <

g =
P

&

NENTNN R W
000086

XV de xxiv



All-in-One PC-System

G24/G24B IS-Design

xvi de xxiv



All-in-One PC-System

G24/G24M AD-Design

xvii de xxiv



All-in-One PC-System

G24/G24M IS-Design

xviii de xxiv



All-in-One PC-System

V20

Xix de xxiv



Mini PC

n

SR

-

S

-_—

06

xx de xxiv




Mini PC

e o © O O

xxi de xxiv



Conectividad

Boton ENC./APA. / Indicador de funcionamiento

Hueco para disco duro externo Medion HDDrive2Go super speed

Unidad 6ptica

Tecla de expulsion de la unidad 6ptica

Alimentacion eléctrica (conexion cable de red & interruptor de red)

Panel frontal

Bastidor de disco duro Hot-Swap

Lector de tarjetas

Puertos USB 3.0

Puertos miniUSB 3.0

Puertos USB 2.0

Conexion auriculares

Conexion micréfono

Entrada de audio / Altavoz RS (rear out)*

Conexién auriculares / Altavoz FS (front out)*

Conexién micréfono / Altavoz CC/SS (center/subwoofer out)*

Surround (FS, RS, CC, SS)

Salida digital audio S/PDIF 6ptica/coaxial*

sleldlalalaldini2lale|w|v|o|jvu|s|fw|in =

Reguladores del volumen

20 Conexién pantalla VGA
21 Conexién pantalla DVI-D
22 Conexion pantalla DVI-I
23 Display Port

24 Conexiéon HDMI

25 Conexién miniHDMI
26 Puerto HDMI IN

27 Red LAN (RJ-45)

28 Conexién PS/2

29 Clear CMOS

30 Cémara web

31 Mas claro / mas oscuro

*  Conexiones con doble funcion - configuracién mediante software

xxii de xxiv




32 Source Select / Display off*
33 Conexion eSATA

34 Tecla de overclocking

35 Regulador de iluminacién
36 IEEE 1394 (Fire Wire)

37 Conexion antena TV (DVB-T)
38 Conexién antena TV (DVB-S)

xxiii de xxiv



xxiv de xxiv



Contenido

1.

w

Sobre este manual de instrucciones 3
1.1.  Simbolosy palabras de advertencia utilizados en este manual de
instrucciones 3
1.2.  Uso conforme a lo previsto 4
1.3.  Informacién de conformidad 4
1.4. Informaciones sobre la marcas 5
Indicaciones de seguridad 5
2.1.  Peligros para los nifos y las personas con una capacidad limitada
para manejar aparatos 5
2.2.  Funcionamiento seguro 6
2.3. No haga nunca reparaciones por su cuenta 7
24.  Copiade seguridad 7
Volumen de suministro 8
Instalacion del PC 9
4.1.  Lugar de instalacion 9
4.2.  Condiciones ambientales 9
43. Ergonomia 9
Conexion 11
5.1.  Conexién de los cables 11
5.2.  Aperturay cierre del panel frontal (opcional) 12
5.3. Conexién del monitor (opcional) 12
5.4. Conexién de un aparato HDMI (opcional) 12
5.5.  Conexion de aparatos con conexién mini-HDMI (opcional)................. 13
5.6. Pantalla tactil (opcional) 13
5.7. Conexién de dispositivos USB (opcional) 15
5.8. Conexién de dispositivos PS/2 (opcional) 16
5.9. Conexion de salida de audio / auriculares / altavoces ..........cceeeeerrrenee 16
5.10. Conexion de un micréfono (opcional) 17
5.11. Conexién de entrada de audio / fuente de grabacion ... 17
5.12.  Conexién a una red (LAN) 17
5.13.  Conexion de dispositivos S-ATA (opcional) 18
5.14. Illuminacién (opcional) 18
5.15. Conexién a la toma de corriente 19
Primera puesta en funcionamiento 20
6.1.  Arranque del PC 20
6.2.  Botdén Overclocking (opcional) 21
Raton 24
7.1.  Boténizquierdo 24
7.2. Botdn derecho 24
7.3.  Rueda de desplazamiento 24

1 de 46



10.

11.

12.
13.
14.
15.

16.

17.
18.

19.
20.
21.

22,
23.

24,
25.

Teclado

8.1. Las teclas Alt, Alt Gry Ctrl
Disco duro

9.1. Directorios importantes

9.2.  Bastidor de disco duro de intercambio en caliente (opcional)

9.3.  Conexion de un disco duro externo (opcional)

Unidad 6ptica (opcional)

10.1. Carga de undisco

10.2. Reproduccién y lectura de un disco
10.3. CDsy DVDs virgenes

Lector de tarjetas (opcional)
11.1.  Insercién de la tarjeta de memoria

11.2.  Extraccién de la tarjeta de memoria
Sistema grafico

Sistema de sonido

Conexion USB (opcional)

Funcionamiento en red

15.1. Red LAN inalambrica (WLAN)

Ajustes

16.1. Restablecimiento del PC al estado de fabrica

16.2. Ajuste de firmware UEFI

Preguntas frecuentes
Asistencia al cliente

18.1.  Ayuda rapida en caso de problemas de hardware
18.2. Localizacién de la causa

18.3. Fallosy posibles causas

18.4. ;Necesita mas ayuda?

18.5. Compatibilidad con los controladores

Transporte

Limpieza y mantenimiento

Mejoras/modificaciones y reparacion
21.1. Instrucciones para el servicio técnico

Reciclaje y desechado
Informacion sobre el suministro

23.1. Tecladoy ratén
23.2. WLANUSB

Aviso legal

Index

2de 46



1.

Sobre este manual de instrucciones

Antes de la puesta en marcha, lea atentamente las indicaciones de segu-
ridad. Tenga en cuenta las advertencias que aparecen en el propio apa-

rato y en el manual de instrucciones.

Mantenga siempre a mano el manual de instrucciones. Si vende o cede

el aparato a otra persona, entréguele sin falta también este manual de
instrucciones.

1.1. Simbolos y palabras de advertencia utilizados en
este manual de instrucciones

iPELIGRO!
jAdvertencia de peligro de muerte inminente!

A
A

>

iADVERTENCIA!
jAdvertencia de un posible riesgo de muerte y/o
graves lesiones irreversibles!

o\

iADVERTENCIA!
jAdvertencia de peligro por alto volumen!

iPRECAUCION!
jAdvertencia de posibles lesiones de grado me-
dio o leve!

iAVISO!

iObserve las instrucciones para evitar dafnos ma-
teriales!

Informaciéon mas detallada para el uso del apara-
to.

iAVISO!
iObserve las indicaciones del manual de instruc-
ciones!

3de46




1.2. Uso conforme a lo previsto

Este aparato se ha disefiado solo para el uso, la administracion y ediciéon de docu-
mentos electrénicos y contenidos multimedia, asi como para la comunicacién digi-
tal, y Unicamente para uso particular y no para fines comerciales/industriales.

Tenga en cuenta que la garantia perderd su validez en caso de un uso no conforme

a la previsto:

+ No realice ninguna modificacién en la construccién del aparato sin nuestra auto-
rizacion previa, ni utilice ninguin equipo suplementario que no haya sido sumi-
nistrado o autorizado por nuestra parte.

« Utilice solo accesorios y piezas de repuesto que hayan sido autorizados o sumi-
nistrados por nuestra parte.

« Tenga en cuenta toda la informacion contenida en este manual de instrucciones,
especialmente las indicaciones de seguridad. Cualquier otro uso se considerara
contrario al uso previsto y puede provocar dafios materiales y personales.

+ No utilice el aparato en condiciones ambientales extremas.

1.3. Informacion de conformidad

Con este PC se suministran los siguientes dispositivos inaldmbricos:
« LAN inaldmbrica (opcional)

« Teclado (opcional)

« Ratoén (opcional)

Por la presente, el fabricante declara que el producto cumple las siguientes normas

europeas:

- Directiva sobre Equipos Radioeléctricos y Equipos Terminales de Comunicacién
1999/5/CE

- Directiva sobre el Disefio Ecolégico 2009/125/CE

- Directiva sobre la Restriccién de Sustancias Peligrosas 2011/65/UE

En caso de que su dispositivo funcione con una conexion de red en la banda de fre-
cuencia de 5 GHz del dispositivo LAN inaldmbrico integrado, en todos los paises de
la UE s6lo esta permitido su uso en el interior de edificios.*

Encontrara la versiéon completa de las declaraciones de conformidad en
www.medion.com/conformity.

*  Para cumplir estos requisitos, se recomienda no utilizar la banda de canales 34 a 64 en su punto de
acceso de LAN inalambrico.

4 de 46




1.4. Informaciones sobre la marcas

MS-DOS® y Windows® son marcas registradas de Microsoft®.
Intel®, el logotipo de Intel®, Intel Inside®, Intel Core®, Ultrabook™ y Core Inside® son
marcas de Intel® Corporation en los EE.UU. y otros paises.

cas registradas de HDMI Licensing LLC.
Las restantes marcas registradas pertenecen a sus respectivos propietarios.

2. Indicaciones de seguridad

2.1. Peligros paralos ninos y las personas con una
capacidad limitada para manejar aparatos

Este aparato no ha sido concebido para ser utilizado por perso-

nas (incluyendo nifos) con discapacidades fisicas, sensoriales o

psiquicas, o por aquellas que no tengan la suficiente experiencia

0 conocimientos, a No ser que sean supervisadas por una perso-

na responsable de su seguridad o reciban de ella las correspon-

dientes instrucciones sobre su utilizacion.

 Para asegurarse de que los nifos no jueguen con el aparato,
vigilelos.

+ No se debe permitir que los ninos utilicen el aparato sin vigi-
lancia.

« Elaparatoy los accesorios se deben guardar en un lugar fuera
del alcance de los nifos.

iPELIGRO!

iPeligro de asfixia!

Los embalajes de plastico se pueden tragar o utilizar de

forma indebida, por ello existe el peligro de asfixia.

» Mantenga alejado de los nifos el material de em-
balaje, como, p. €j., los plasticos o bolsas de plasti-
co.

5de 46



2.2. Funcionamiento seguro

Lea este capitulo detenidamente y siga todas las instrucciones
contenidas. De este modo garantizara un funcionamiento fiable
y una larga vida util de su PC.

La penetracion de liquidos podria poner en peligro la segu-
ridad eléctrica.
» No exponga el aparato a gotas de agua o salpicaduras y
no coloque recipientes con liquidos —como, p. €j., flore-
ros— encima del aparato.

Las ranuras y aberturas del PC sirven para su ventilacion.

» No cubra las aberturas para evitar un posible sobrecalen-

tamiento.

» Cuando instale su PC, guarde una distancia minima de 20

cm por todos los lados.

» Nointroduzca objetos por las ranuras y aberturas en el in-

terior de su PC.

Esto podria provocar un cortocircuito eléctrico, una des-

carga eléctrica o incluso un incendio que danaria su PC.
Cuando la carcasa del PC esta abierta, hay peligro de descar-
ga eléctrica y de incendio.

» iNo abra nunca la carcasa de su PC!

» No haga funcionar nunca su PC con la carcasa abierta.
Cuando la fuente de alimentacion esta abierta, hay peligro
de descarga eléctrica y de incendio.

» iNo abra nunca la fuente de alimentacién!

» iNo manipule nunca la fuente de alimentacién o los com-
ponentes conductores de corriente!

Las unidades opticas (CDRW, DVD, DVD-RW) se consideran
dispositivos laser de la clase 1

» Noretire la tapa de las unidades, ya que podrian escapar
rayos laser invisibles.

6 de 46



Apague el PCinmediatamente, o no lo encienda siquiera, y diri-
jase a Asistencia al Cliente si...
+ el cable de red o las clavijas que lleva estuvieran fundidos o
danados.
» Haga sustituir los adaptadores/cables de red siempre por
piezas originales.
iNo los repare en ningun caso!
+ la carcasa del PC esta dafiada o ha penetrado algun liquido.
» Encargue en primer lugar una revision de su PC en Asis-
tencia al Cliente. En caso contrario, su PC podria no fun-
cionar de modo seguro y existiria un riesgo de muerte
por descarga eléctrica.

2.3. No haga nunca reparaciones por su cuenta

iADVERTENCIA!
iRiesgo de descarga eléctrica!
En caso de una reparacién indebida existe peligro de

descarga eléctrica.

» Enningun caso trate de abrir o de arreglar usted
mismo el aparato.

» En caso de mal funcionamiento del aparato, dirija-
se al Service Center o a otro taller técnico especiali-
zado.

2.4. Copiade seguridad

iAVISO!
iPérdida de datos!
Antes de cada actualizacion de sus datos, guarde siem-

pre una copia de seguridad en un medio de almacena-
miento externo. Queda excluida cualquier responsa-
bilidad por danos y perjuicios debidos a la pérdida de
datos y danos resultantes.

7 de 46



3. Volumen de suministro

Compruebe que el suministro esté completo, y, si no fuera este el caso, avisenos
dentro de un plazo de 14 dias después de su compra. Para ello es imprescindible in-
dicar el nimero de serie.

Con el PC adquirido ha recibido los siguientes componentes:

« PCy cable de conexién

« Tecladoy raton (opcional)

«  Documentacién

iPELIGRO!

iPeligro de asfixia!

Los embalajes de plastico se pueden tragar o utilizar de

forma indebida, por ello existe el peligro de asfixia.

» Mantenga alejado de los nifos el material de em-
balaje, como, p. €j., los plasticos o bolsas de plasti-
co.

8de 46



4. Instalacion del PC

Una correcta instalacion de su PC contribuird notablemente a garantizar el conforta-
ble manejo del mismo.

4.1. Lugar deinstalacion

« Para evitar un mal funcionamiento de su PC, coloque todos los aparatos sobre
una base estable, planay sin vibraciones, y trabaje sélo sobre dicha base.

« Mantenga su PCy todos los aparatos conectados alejados de focos de humedad
y evite el polvo, el calor y los rayos de sol directos. De este modo evitard averias y
otros dafos en su PC.

« Su PCno es apto para su uso en unidades de trabajo electrénicas en el sentido
del articulo correspondiente de la normativa relativa a terminales.

4.2. Condiciones ambientales

« EIPC puede funcionar a una temperatura ambiente de entre +10 °Cy +35°Cy
con una humedad relativa del 30% al 70% (sin condensacioén).

- Unavez apagado, el PC puede guardarse a una temperatura de entre -20 °Cy
50°C.

« En caso de tormenta, desenchufe la clavija de red y retire sobre todo el cable de
red y el cable de antena (si lo hubiera). Para mayor seguridad, le recomendamos
que utilice una proteccion contra sobretensiones; de este modo protegerd su PC
frente a dafnos por puntas de tensién o rayos en la red eléctrica.

« Después del transporte de su PC, espere hasta que el aparato tenga la tempera-
tura ambiente antes de ponerlo en funcionamiento. En caso de grandes varia-
ciones de temperatura o humedad, por condensacién puede formarse humedad
dentro del PCy ésta puede causar un cortocircuito eléctrico.

4.3. Ergonomia

iAVISO!
Para proteger sus 0jos, evite deslumbramientos, reflejos
y contrastes claro-oscuro demasiado fuertes.

El monitor no debe colocarse nunca en las inmediaciones de una ventana, ya que
este lugar de la habitacion de trabajo es el mas iluminado por la luz diurna. Esta cla-
ridad dificulta la adaptacién de los ojos al monitor, que es mas oscuro.

Coloque el monitor siempre de modo que la direccion de la vista sea paralela a las
ventanas.

La direccién paralela también debe mantenerse en relacién con otros medios de ilu-
minacion artificial. Ello significa que en la iluminacion de la habitacién de trabajo
con luz artificial se aplican basicamente los mismos criterios y motivos.

Sino es posible colocar la pantalla tal y como se ha descrito, las siguientes medidas
pueden ser de ayuda:

9de 46



« girar, bajar o inclinar la pantalla;
« poner estores de lamas o verticales en las ventanas;
« usar paredes separadoras o realizar cambios en la iluminacién.

iAVISO!
Mientras trabaje ante la pantalla, realice pausas regula-
res para prevenir tensiones y cansancio.

Permanecer sentado mucho tiempo sin cambiar de postura puede crear incomodi-
dad. Para minimizar los riesgos de trastorno o dafo fisico, es importante mantener
una postura correcta.

¢ 50-60cm I|
§ —

46 - 55 cm

66-71cm

« General - Cambie de postura con frecuencia (cada 20 a 30 minutos aprox.) y
haga pausas a menudo para evitar cansarse.

- Espalda - Cuando esté sentado en su puesto de trabajo la espalda tiene que es-
tar sostenida por el respaldo de la silla, erguido o inclinado ligeramente hacia
atras.

« Brazos - Los brazos y los codos deben estar relajados y distendidos. Los codos
deben estar pegados al cuerpo. Mantenga los antebrazos y las manos mas o me-
nos paralelos con el suelo.

« Muiecas - Durante el manejo del teclado, el raton o el trackball, las munecas
deben estar estiradas y nunca flexionadas mas de 10°. Trate de que las mufecas
no se apoyen directamente en borde de la mesa.

+ Piernas - Los muslos deben estar en posicion horizontal o ligeramente inclina-
dos hacia abajo. Las pantorrillas deberian formar un angulo de unos 90° con los
muslos. Los pies deben descansar planos sobre el suelo. Puede utilizar un repo-
sapiés, pero asegurese antes de que la altura del asiento de la silla esté ajustada
correctamente.

10 de 46



. Cabeza - La cabeza deberia estar erguida o inclinada solo ligeramente hacia de-
lante. No trabaje con la cabeza o el cuerpo torcidos.
El borde superior del monitor, cuando trabaje, deberia quedar mas o menos a la
altura de los ojos o un poco por debajo.
La distancia 6ptima entre el monitor y el usuario depende de los requisitos co-
rrespondientes. A menudo se usan distancias de entre 50 y 70 cm.

5. Conexion

iAVISO!

iEl volumen de suministro no incluye necesariamente
los aparatos aqui mencionados! Solo tiene que conec-
tar los componentes que utilice con su ordenador. Si no
dispone del dispositivo descrito, puede saltarse el pun-
to correspondiente y volver a él mas tarde si fuera nece-
sario.

5.1. Conexion de los cables

Para conectar su PC de modo correcto y seguro, tenga en cuenta las siguientes ins-

trucciones:

Guarde siempre una distancia minima de un metro con respecto a fuentes de
emisiones radioeléctricas de alta frecuencia o magnéticas (televisor, altavoces,
teléfono movil o inalambrico, etc.) para evitar fallos de funcionamiento y pérdi-
das de datos.

- Tenga en cuenta que, en conexion con este PC, solo deben usarse cables apanta-
llados de menos de 3 metros para las interfaces externas. Como cable de impre-
sora utilice solo cables con apantallado doble.

« Coloque los cables de forma que nadie pueda pisarlos ni tropezar con ellos.

« No coloque ninguin objeto sobre los cables, ya que podrian dafnarse.

- Para evitar dafnos en los cables, no los presione ni los doble demasiado: esto po-
dria causar cortocircuitos.

Al conectar cables y clavijas, no aplique fuerza y tenga en cuenta la orientacion
correcta de las clavijas.

Sélo se deben conectar al PC aquellos aparatos que cumplan la norma EN60950
“Seguridad de los equipos de tecnologia de la informacién” o la norma EN60065
“Requisitos de seguridad para aparatos de audio, video y aparatos electrénicos
analogos”.

- Para evitar danos en el PC u otros aparatos, conecte los periféricos como el tecla-
do, el ratén, el monitor, etc., sélo cuando esté apagado el PC.

Algunos dispositivos pueden conectarse incluso con el aparato en funciona-
miento. Tal es el caso de la mayoria de los aparatos con conexién USB. Siga, en
cualquier caso, las instrucciones del respectivo manual.

11 de 46



« Para la conexién de sus dispositivos periféricos, utilice igualmente sélo los cables
suministrados con dichos aparatos.

« Evite que grandes fuerzas, p. ej., laterales, actien sobre los conectores. De lo
contrario, se podrian producir dafios en su aparato.

« Sidesconecta un cable de conexién de su aparato, tire de la clavija, no del cable.
No sustituya los cables suministrados por otros distintos. Utilice Unicamente los
cables suministrados: han sido sometidos a muchas pruebas de laboratorio.
Para evitar interferencias, asegurese de que todos los cables estén conectados
con los correspondientes equipos periféricos. Retire cualquier cable que no vaya
a usar.

5.2. Aperturay cierre del panel frontal (opcional)

Algunas de las conexiones se encuentran detras del panel frontal. Esto tiene la gran
ventaja de permitirle hacer rapida y comodamente las conexiones mas frecuente-
mente utilizadas sin girar el PC. El panel se puede cerrar para que, ademads, proteja
las conexiones.

5.3. Conexion del monitor (opcional)
Su PC dispone de una conexién VGA, DVI y/o Displayport.

iAVISO!

En caso de que su monitor disponga de varias entradas,

no conecte nunca mas de un cable de datos a la vez

para evitar problemas con la asignacion de sefales.

» Tenga en cuenta que la clavija y la toma deben ser
exactamente compatibles para evitar danos en los
contactos. Por su forma asimétrica, la clavija sélo
puede encajar en la toma en una posicion.

» Conecte el cable de datos de la pantalla con la toma del sistema grafico. Retire el
aro blanco de proteccién de la clavija del monitor (si lleva uno).

» Cuando conecte un aparato VGA o DVI, apriete bien los tornillos del cable del
monitor.

5.4. Conexion de un aparato HDMI (opcional)
HDMI son la siglas de "High Definition Multimedia Interface", una interfaz para la
transferencia completamente digital de datos de audio y video.

» En esta toma puede conectar un televisor, un monitor o un proyector, siempre 'y
cuando estos periféricos de salida cuenten con la correspondiente conexion.

12 de 46



5.5. Conexion de aparatos con conexion mini-HDMI
(opcional)

HDMI son la siglas de "High Definition Multimedia Interface", una interfaz para la

transferencia completamente digital de datos de audio y video.

» Conecte en esta toma aquellos periféricos de salida que dispongan de la corres-
pondiente conexién.

5.6. Pantalla tactil (opcional)

Su PC estd equipado con una pantalla tactil. Para garantizar un manejo éptimo, se

recomienda seguir en todo caso las siguientes recomendaciones:

5.6.1. Funcionamiento

« Para evitar desperfectos, no toque la pantalla con objetos
puntiagudos o de cantos vivos.

« Utilice exclusivamente un estilete sin punta o los dedos.

5.6.2. Limpieza

« Procure que no queden gotas de agua sobre la pantalla

+ ya que el agua puede causar una decoloracién permanente.

+ Limpie la pantalla con un pafo suave que no suelte pelusas.

« No exponga la pantalla a la luz solar intensa ni a rayos ultra-
violetas.

+ No utilice disolventes, productos de limpieza causticos ni ae-
rosoles.

- Para limpiar la pantalla, utilice exclusivamente productos de
limpieza adecuados, como, p. €j., limpiacristales o limpiapan-
tallas (a la venta en comercios especializados).

13 de 46



5.6.3. Gestos para la pantalla tactil

A continuacién se enumeran los gestos mds importantes que le permitiran ejecutar
programas y acceder a ajustes de su PC:

Figura ‘

Comando

Deslizar el dedo
desde el borde iz-
quierdo hacia el
centro

Para ver la ultima aplicacién, desli-
ce el dedo desde el borde izquier-
do hacia el centro de la pantalla.

Deslizar el dedo
desde el borde iz-
quierdo hacia el
centroy viceversa

Para ver todas las aplicaciones
abiertas, deslice el dedo desde el
borde izquierdo de la pantalla ha-
cia el centro y, sin soltar, vuelva al
borde izquierdo.

Deslizar el dedo
desde el borde de-
recho

Para activar la barra de botones de
acceso, deslice el dedo desde el
borde derecho de la pantalla hacia
el centro.

Reducir

Vaya juntando dos dedos en la
pantalla tactil.

Ampliar

Vaya separando dos dedos en la
pantalla tactil.

Deslizar el dedo
desde el borde su-
perior hacia abajo

Para ver la barra de todas las apli-
caciones, deslice el dedo en la pan-
talla inicial desde el borde superior
de la pantalla hacia abajo.

En una aplicacién activa, al deslizar
el dedo desde el borde superior de
la pantalla hacia abajo aparecera el
menu de la aplicacion.

Deslizar con el dedo
en todas las direc-
ciones

Puede desplazar la pantalla con un
dedo hacia arriba, abajo, la izquier-
da o la derecha.

14 de 46




Figura Comando

» Para desplazar un mosaico de apli-
cacién, mantenerlo pulsado y arras-
trarlo a otro lugar.

Mantener pulsado » Para cerrar, mantenga pulsado el

borde superior de una aplicacion

activa y arrastre la aplicacion hacia
el borde inferior de la pantalla.

» Parainiciar una aplicacion, téquela.
» En el modo de Escritorio, toque dos
veces la aplicacion para iniciarla.

Tocar / tocar dos ve-
ces

5.7. Conexion de dispositivos USB (opcional)

iAVISO!

No conecte dispositivos USB hasta que haya completa-
do la configuracion inicial de su nuevo PC. Asi evitara
confusiones innecesarias durante la instalacion. Gene-
ralmente, estos dispositivos se pueden conectar con el
sistema en funcionamiento. Para ello, consulte también
el manual de su periférico.

« Las salidas de tension del PC para USB estan protegidas por un fusible (fuente de
alimentacion limitada, segun se especifica en la norma EN 60950). De este modo
se garantiza que, en caso de un fallo técnico del PC, los periféricos conectados a
las respectivas tomas no se danen.

Normalmente dispondra de varias tomas de conexion entre las que elegir.

iAVISO!
iPeligro de danos materiales!
Tenga en cuenta que la clavija y la toma deben ser
exactamente compatibles para evitar dafos en los con-
tactos. Por la disposicidn de los contactos, la clavija s6lo
puede encajar en la toma en una determinada posi-
cion.

» Conecte los dispositivos (impresora, escaner, camara, etc.) a la toma correspon-

diente.

15 de 46



iAVISO!

Si es posible, conecte sus dispositivos USB siempre en
la misma toma en la que los instalé. Si no, el dispositivo
recibird un nuevo ID y serd preciso reinstalar el contro-
lador.

5.8. Conexion de dispositivos PS/2 (opcional)

Si desea conectar un ratén USB o un teclado USB, no es preciso conectar un ratén o
teclado PS/2.

» Conecte el cable del ratén con la toma PS/2 verde.
» Conecte el cable del teclado con la toma PS/2 azul.

5.9. Conexion de salida de audio / auriculares /
altavoces

Conecte aqui sus altavoces activos para la reproduccion de sonido o un cable de co-

nexion de audio para la grabacién. Consulte en el manual de instrucciones de su

equipo estéreo qué entrada debe usar para este fin (normalmente, Line In o Aux).

» Conecte el cable con la clavija jack estéreo de 3,5 mm en la toma verde en la par-
te posterior del PC.

5.9.1. Conexion de los auriculares
Conecte aqui unos auriculares.
» Conecte el cable con la clavija jack estéreo de 3,5 mm en la toma verde del PC.

iADVERTENCIA!
A iDanos auditivos!

Un volumen demasiado alto al usar auriculares, asi

como la modificacion de los ajustes basicos del ecuali-

zador, del controlador, del software o del sistema ope-

rativo, producen una presién acustica excesiva y pue-

den causar una pérdida auditiva.

» Antes de la reproduccién, ponga el volumen al ni-
vel mas bajo.

» Inicie la reproduccién y suba el volumen al nivel
que le resulte mas agradable.

16 de 46



5.9.2. PCs consistema de sonido envolvente (Surround)
(opcional)
Conecte el sistema de sonido envolvente de la siguiente forma:

» Conecte el cable de los altavoces frontales a la toma verde con la denominacién
FS.

» Conecte los altavoces traseros a la toma RS.

» Conecte un altavoz central o un subwoofer a la toma CS.

» Conecte altavoces traseros adicionales a la toma SS.

Se puede conectar un cable 6ptico o coaxial a la salida de audio digital (SPDIF) (op-

cional).

» Conecte un cable 6ptico a la toma dptica o un cable coaxial a la toma coaxial.

» Conecte el otro extremo del cable con un dispositivo de audio que disponga de
una entrada correspondiente.

5.10.Conexion de un micréfono (opcional)

» Conecte un micréfono con una clavija jack mono de 3,5 mm a la toma rosa.

» Coloque el micréfono de tal modo que no esté orientado directamente hacia los
altavoces. Evitara asi acoplamientos acusticos, que se manifiestan como un fuer-
te silbido.

5.11.Conexion de entrada de audio / fuente de
grabacion

Esta conexidn sirve para conectar fuentes de audio analdgicas externas (p.ej., equi-

po estéreo, sintetizador).

» Conecte el cable de conexién con la clavija jack estéreo de 3,5 mm con la toma
de azul claro.

5.12.Conexion a unared (LAN)

Mediante la conexién de red puede preparar su PC para el funcionamiento en una
red.

Un cable de red generalmente dispone de dos clavijas RJ45, de modo que no im-
porta qué extremo se conecte a cada toma.

» Conecte un extremo del cable de red a la toma del PC.

» Conecte el otro extremo a otro PC o0 a un concentrador/conmutador.
Encontrara mas informacion en el capitulo "Funcionamiento en red".

17 de 46



5.13.Conexion de dispositivos S-ATA (opcional)

e-SATA son las siglas de "external Serial ATA" y es una conexién para discos duros
externos. En comparacioén con los estandares USB, la velocidad de transmisién con
una conexion eSATA es mucho mayor que con discos duros USB externos.
iAVISO!

iPeligro de dainos materiales!

Para evitar danos en los contactos, compruebe la ade-
cuacion exacta de la clavija a la toma. Por su forma asi-
métrica, la clavija s6lo puede encajar en la toma en una
posicion.

» Conecte el cable a la toma e-Sata en la parte frontal de su PC.

5.13.1. Desconexion de dispositivos S-ATA

» Antes de desconectar un disco duro S-ATA de su PC, haga clic en el icono Qui-
tar hardware con seguridad abajo, en la barra de tareas, y luego en el disco duro
que vaya a quitar.

5.14.lluminacion (opcional)

Su PC estd equipado con una iluminacién que puede representar varios colores 'y
funcionar en dos modos distintos.

5.14.1. Seleccion del tipo de iluminacion
» Pulse el regulador de iluminacién una vez para encender la iluminacién conti-
nua.

» Volviendo a pulsar el regulador, el modo de funcionamiento cambia a una ilumi-
nacion intermitente.

» Paraapagar la iluminacion, vuelva a pulsar el regulador.

5.14.2. Seleccion del color

» Gire el requlador de iluminacion a la derecha o la izquierda para seleccionar el
color deseado.

18 de 46



5.15.Conexion a la toma de corriente

Finalmente, conecte su PCy el monitor a la corriente eléctrica.
» Conecte el cable de conexién de red a la toma de corriente y a la conexién de ca-

ble de red de su PC.
Tenga en cuenta las siguientes advertencias de seguridad:
iPELIGRO!
iRiesgo de descarga eléctrica!
Aunque el interruptor de red esté apagado, algunas
piezas del aparato se encuentran bajo tension.

4

Desconecte el enchufe de la toma de corriente
para interrumpir la alimentacién de su PCy liberar
el aparato completamente de tension.

Dicha toma de corriente debe estar cerca del PCy
ser facilmente accesible.

Conecte su PC sélo a tomas de corriente domésti-
cas con puesta a tierra.

Use solo el cable de conexidn de red suministrado.
Para mayor seguridad, le recomendamos que uti-
lice una proteccion contra sobretensiones; de este
modo protegera su PC frente a dafos por puntas
de tension o rayos en la red eléctrica.

La fuente de alimentacién estandar para PC tie-
ne un interruptor de encendido/apagado. Con éste
puede encenderse y apagarse el PC. Si el interrup-
tor esta en apagado (0), no hay consumo eléctrico.

iAun no encienda su PC!

» Consulte antes el capitulo siguiente, en el que podra informarse sobre lo que tie-
ne que tener en cuenta para la puesta en funcionamiento.

19 de 46



6. Primera puesta en funcionamiento

El sistema operativo y todos los controladores de hardware ya estan preinstalados.
No tiene que recurrir a ninguno de los discos incluidos en el suministro.

Para algunos programas (p.ej., CD de guia telefonica o enciclopedias) puede ser ne-
cesario insertar el respectivo disco para acceder a los datos contenidos. Si este fuera
el caso, el software se lo pedira.

Una vez haya hecho todas las conexiones y haya atornillado todas aquellas que
sean necesarias, podra poner en marcha el PC:

6.1. Arranque del PC

» Encienda el monitor.

» Encienda el interruptor de red poniéndolo en la posicidn I . (Para interrumpir la
alimentacion, ponga el interruptor a 0.)

» Paraencender el PC, pulse una vez el interruptor de encendido/apagado.
El PC se iniciard y pasara por diferentes fases.

iAVISO!

En la unidad éptica no debe haber ningun disco arran-
cable (como el disco de recuperacién), ya que, de lo
contrario, el sistema operativo no se cargara desde el
disco duro.

El sistema operativo se cargara ahora desde el disco duro. En la primera configura-
cién, este proceso puede requerir un poco mas de tiempo. El sistema operativo es-
tard configurado cuando se hayan introducido todos los datos necesarios. Y se ha-
bra cargado por completo cuando aparezca la pantalla inicial de Windows®.

iAVISO!

iPérdida de datos!

La primera instalacién puede durar varios minutos. Du-
rante la primera instalacion no desconecte el PC de la
corriente ni lo apague. Esto podria tener consecuencias
negativas en la instalacion. No desconecte el PC hasta
que la instalacion se haya concluido con éxito y aparez-
ca la pagina inicial.

» Siga las instrucciones en pantalla. Los distintos didlogos le irdn indicando los pa-
sos que debe realizar.

» Larutina de bienvenida le guiara por varias pantallas y didlogos.

» Seleccione el idioma que desee y, a continuacién, el pais correspondiente.

20 de 46



Contrato de licencia

Lea atentamente el contrato de licencia. Este le brindara informaciones legales im-
portantes sobre el uso de su producto de software. Para ver todo el texto, tiene que
desplazar la barra de desplazamiento hacia abajo con el ratén hasta que haya alcan-
zado el final del documento. Dara su consentimiento al contrato marcando la casilla
Acepto el contrato. Solo asi tendra el derecho de utilizar el producto de acuerdo con
las disposiciones.

Después de introducir el nombre del equipo, en la pagina "Red" puede conectar su
PCinmediatamente a internet siempre que disponga de una red inaldmbrica ya ins-
talada o un punto de acceso.

Si se salta este paso, tendra la oportunidad de establecer la conexién con internet
mas tarde por la interfaz de usuario de Windows®.

En caso de que ya haya establecido una conexién con internet, podrd iniciar la se-
sion en el PC con una cuenta de Microsoft.

La tienda Microsoft Store le ofrece, p. €j., la oportunidad de adquirir aplicaciones o
de actualizar aplicaciones ya preinstaladas.

En caso de que inicie la sesiéon con una cuenta local, en cualquier otro momento po-
drd iniciarla con una cuenta de Microsoft.

Las siguientes ventanas animadas son informacién pura sobre el uso del nuevo sis-
tema operativo Windows®.

Durante la animacion no se pueden introducir datos de ningun tipo. Tras el proceso
de inicio de sesién aparece la interfaz de Windows®.

iAVISO!

iPérdida de datos!

En los primeros dias posteriores a la primera instala-
cion, Windows puede actualizar y configurar datos (p.
ej., mediante nuevas versiones), lo que puede retardar
el cierre y el arranque del PC. Por tanto, no apague el
PC antes de tiempo. Esto podria tener consecuencias
negativas en la instalacion.

6.2. Boton Overclocking (opcional)

Su ordenador cuenta con una aplicacién que le permite aumentar la frecuencia de
su procesador. Aumentar la frecuencia le serd util cuando desee obtener una mayor
potencia en ciertas aplicaciones, como, p. €j., en la ediciéon de video o en los juegos.
Segun el modelo, puede activar el aumento de la frecuencia...
« con el boton del MEDION® ERAZER® Control Center,

con el botén OC del panel frontal.

21de 46



Independientemente de la opcién con la que cuente, la activacién o desactivaciéon
del aumento de la frecuencia requiere siempre reiniciar el ordenador. Una vez inicie
el MEDION® ERAZER® Control Center, aparecera el correspondiente mensaje.

iAVISO!

iPérdida de datos!

Antes de cada actualizacidon o modificacién, guarde
siempre una copia de seguridad de sus datos en un me-
dio de almacenamiento externo. Queda excluida cual-
quier responsabilidad por dafnos y perjuicios debidos a
la pérdida de datos y danos resultantes.

6.2.1. Aumento de la frecuencia del procesador con el botdn

del MEDION® ERAZER® Control Center

» Abra el MEDION® ERAZER® Control Center haciendo doble clic en el acceso direc-
to del escritorio.

» El control de cuentas de usuario le informa entonces de los cambios realizados
en su ordenador. Acepte la pregunta con‘Si’. Aparecera la pagina de inicio del
programa con informacién sobre su ordenador.

Abra la pestaiia OC Genie.

» Haga clic en el boton OC Genie para activar el aumento de frecuencia. Aparecerd

una indicacién para que reinicie el ordenador.

iAVISO!
Si su ordenador cuenta con un botén OC en el panel
frontal o en el lado posterior, este botén es sélo indica-
tivo. Si aparece Disable, el aumento de frecuencia esta
desactivado. Si aparece el botén virtual Enable, el au-
mento de frecuencia esta activado.

» Para desactivar el aumento de frecuencia, haga clic en el botén Enable y reinicie

el ordenador.
6.2.2. Aumento de la frecuencia del procesador con el boton
OC del panel frontal

» Sisuordenador cuenta con un botén OC en el panel frontal, puede aumentar la
frecuencia del procesador pulsando el botdn hasta que encaje.

» Reinicie el ordenador para que el cambio se realice. Una vez inicie el MEDION®
ERAZER® Control Center, aparecera el correspondiente mensaje en pantalla.

» Paradesactivar el aumento de frecuencia, pulse de nuevo el botén y reinicie el
ordenador.

22 de 46



6.2.3. Configuracion por medio de MEDION® ERAZER® Control
Center

Una vez active el aumento de la frecuencia del procesador, dispondra de unas op-
ciones de configuracion por medio de MEDION® ERAZER® Control Center.

El aumento de la frecuencia puede regularlo, p. ej., en CPU Ratio/Tuning All Con-
tacts . Una vez haga la modificacién, necesitara reiniciar el sistema.

iAVISO!
Si su ordenador no admite esa configuracion, aparecera
el correspondiente mensaje.

MEDION® ERAZER® Control Center actda también como una herramienta de moni-
torizaciéon y le informa sobre la placa base, la memoria y el procesador. Los datos in-
dicados son sélo informativos y no pueden modificarse.

23 de 46



7. Raton

Aparte de los dos botones estandar, el ratén dispone de un tercer botén en la rueda
de desplazamiento.

7.1. Botodnizquierdo

Con el botdn izquierdo se realiza una seleccion (con un clic) y se confirma (con do-
ble clic).

7.2. Boton derecho

Con el botén derecho se pueden activar controles en determinadas situaciones
(menus contextuales).

7.3. Rueda de desplazamiento

La rueda de desplazamiento del medio tiene dos funciones:
Con la rueda se puede navegar por documentos largos, p. j., paginas web (des-
plazar).

« Segun la configuracién del ratén, la rueda también se puede utilizar como un
tercer boton.

La rueda de desplazamiento se puede configurar mediante los ajustes del raton en

el Panel de control.

iAVISO!

Si el puntero del ratén no se desplaza fluidamente so-
bre la pantalla, pruebe con otra base (alfombrilla). El vi-
drio o las superficies metalicas pueden dar problemas.

8. Teclado

Con el teclado, aparte de las cifras y los caracteres normales, se pueden introducir
también algunos caracteres especiales y, segun el programa, también se pueden lle-
var a cabo determinados comandos. Estas asignaciones especiales se controlan me-
diante las teclas Alt; Alt Gry Ctrl.

8.1. Las teclas Alt, Alt Gry Ctrl

La tecla Alt realiza determinadas funciones en combinacién con otras teclas. Estas
funciones las determina el programa correspondiente. Para introducir una combina-
cién de teclas con la tecla Alt, mantenga pulsada la tecla Alt mientras acciona otra
tecla. La tecla Alt Gr funciona de forma parecida a la tecla Alt, aunque selecciona
determinados caracteres especiales. La tecla Ctrl (control) realiza, al igual que la te-
cla Alt, funciones de programa.

24 de 46



9. Discoduro

El disco duro es el medio principal de almacenamiento, y conjuga una alta capaci-
dad de almacenamiento y un acceso rapido a los datos.

Junto con su PC ha adquirido una versién OEM* del sistema operativo Microsoft
Windows® que es totalmente compatible con todas las caracteristicas del PC. El dis-
co duro de su PC ya esta configurado de modo que pueda utilizarlo de manera 6pti-
ma sin tener que instalar usted mismo.

El sistema operativo Windows® necesita una parte de la capacidad del disco duro
para administrarlo, por lo no esta disponible toda la capacidad del disco duro. Esto
puede explicar las diferencias entre la informacién del BIOS y la del sistema operati-
vo. En el disco duro se encuentra el sistema operativo del PC, otras aplicaciones y ar-
chivos de copia de seguridad de modo que la capacidad total ya se reduce.

iAVISO!

iPérdida de datos!

Nunca intente apagar el ordenador mientras éste acce-
de al disco duro, ya que podria producirse una pérdida
de datos.

9.1. Directorios importantes

iAVISO!

iPérdida de datos!

No elimine ni modifique estos directorios ni los datos
gue éstos contengan, ya que, de lo contrario, podrian
perderse datos o podria ponerse en peligro la funciona-
lidad del sistema.

En la particién principal (C:\) se encuentra el sistema operativo, las aplicaciones y los
"documentos" de los usurarios configurados.

A continuacioén se describen los directorios mas importantes y su contenido.
C:\Usuarios

Este directorio contiene una carpeta por cada usuario configurado. Estas carpetas
contienen archivos y carpetas importantes necesarios para la puesta en marchay el
funcionamiento de Windows®; en el estado de fabrica estan ocultos por razones de
seguridad.

C:\Programas

En este directorio se encuentran los archivos relativos a las aplicaciones instaladas.

*  Original Equipment Manufacturer / versiones de programas comprados por el fabricante que suelen
adquirirse en conexidn con dispositivos finales

25de 46



C:\Windows

El directorio raiz de la instalacion de Windows. Este directorio contiene los archivos
del sistema operativo.

La segunda particion (D:\) sirve para hacer una copia de seguridad de los datos y
contiene, ademas, controladores (D:\Drivers) y utilidades (D:\Tools) para el PC.

iAVISO!
Segun la configuracién del equipo, las particiones adi-
cionales pueden tener denominaciones diferentes. Por
ello, la denominacion de unidad "D:\" debera interpre-
tarse como variable.
D:\Drivers
En esta carpeta se encuentra una copia de los controladores necesarios para su PC.
Estos archivos pueden ser necesarios para una eventual recuperacion del sistema.
D:\Tools
Aqui encontrara programas adicionales y mas documentacién sobre su PC.
D:\Recover
Aqui se encuentran los archivos de restauracién con los que puede restaurar la con-
figuracion de fabrica.
iAVISO!
iPérdida de datos!
Ademas, en otras particiones protegidas contra escri-
tura, se encuentran los archivos de arranque para la re-
cuperacion del sistema asi como los archivos de insta-
lacién de Windows®. Estas particiones no son visibles y
no se pueden borrar.

9.2. Bastidor de disco duro de intercambio en caliente
(opcional)

Se puede conectar un disco duro externo adicional con el bastidor de disco duro de
intercambio en caliente.

iAVISO!

Tenga en cuenta que sélo se puede utilizar el bastidor
de disco duro incluido en el suministro.

26 de 46



9.3. Conexion de un disco duro externo (opcional)

Su PC dispone de una ranura que permite conectar el disco duro MEDION HDDrive
2Go super speed” de forma sencilla y facil al puerto USB 3.0.

La conexién se realiza como con un lapiz de memoria USB, con el sistema operati-
vo en funcionamiento. El disco duro es reconocido automaticamente como un disco
extraible y se le asigna una letra de unidad.

iAVISO!

Esta ranura sélo es compatible con los discos duros ME-
DION HDDrive 2 Go super speed. Los discos duros HD-
Drive 2Go de las generaciones anteriores no se pueden
usar.

iAVISO!
iPeligro de danos materiales!
Para proteger las conexiones de los puertos de datos,
las clavijas estan provistas de tapas protectoras contra
el polvo que se deben retirar antes de su uso. Cuando
no se utilicen las conexiones, las tapas se deberan vol-
ver a colocar en todo caso.
El disco duro MEDION HDDrive 2Go super speed esta disponible en los siguientes
tamanos:

+ Disco duro MEDION HDDrive 2Go super speed de 6,35cm /2,5" USB 3.0,y
Disco duro MEDION HDDrive 2Go super speed de 8,89 cm / 3,5" USB 3.0

*  Los discos duros MEDION HDDrive 2Go super speed no estan incluidos en el suministro.

27 de 46



10. Unidad optica (opcional)
10.1.Carga de un disco

iAVISO!

iPeligro de dainos materiales!

Debido a las altas velocidades en la unidad, los sopor-

tes defectuosos podrian romperse y dafar el aparato.

La garantia no cubre los dafos causados por soportes

danados y su reparacion correra a cargo del usuario.

» No utilice discos que estén rayados, quebrados o
sucios, o que sean de mala calidad.

» No pegue peliculas protectoras u otras etiquetas
en los discos, el adhesivo puede dafar la superficie
del disco y destruir sus datos.

» Inspeccione los discos detenidamente antes de in-
troducirlos. En caso de que observe danos o sucie-
dad, absténgase de utilizarlos.

Presione el botéon de expulsién de la unidad 6ptica para abrir la bandeja.

Ponga el disco plano sobre la bandeja y con la etiqueta hacia arriba.

Compruebe que el disco pueda girar libremente.

Presione la bandeja suavemente hasta superar el punto de resistencia, de forma
que la bandeja vuelva a retirarse automéaticamente a la unidad éptica.

En el estado de fabrica, su unidad 6ptica tiene asignada la letra de unidad "E:\". Me-
diante el Explorador de Windows (PC) podra acceder comodamente a los datos de
sus discos. Inicie el Explorador de Windows desde el acceso directo en la barra de ta-
reas o presionando a la vez la tecla Windows y la tecla "E". Si accede a videos en DVD
(o archivos de audio o video en CDs convencionales de datos), se utilizara automati-
camente el reproductor multimedia preinstalado.

4
4
4
4

28 de 46



10.1.1. Retirada de un disco

iAVISO!

iPérdida de datos!

Mientras el PC esta accediendo a la unidad 6ptica, no
trate de extraer el disco de la unidad.

» Para extraer el disco, pulse de nuevo el botén de expulsion.
» Retire el disco y vuelva a colocarlo en una caja de CD.
» Vuelva a cerrar la unidad.

10.2. Reproduccion y lectura de un disco

iAVISO!

Algunos discos se inician automaticamente cuando es-
tan en la unidad de lectura. Esto depende del sistema
operativo y de los ajustes correspondientes.

Su PC es capaz de reproducir CDs de audio, peliculas en DVD y discos de datos en la
unidad éptica. Cuando el disco se haya cargado, se abrird una ventana de seleccion
con las respectivas opciones de reproduccion. Generalmente dispondra de varios
programas para la reproduccion.

La reproduccion de peliculas en DVD incluye la decodificacién de video MPEG2, da-
tos de audio digital AC3 y el descifrado de contenido con proteccién CSS.

CSS (a veces denominado también "Copy Guard', o "proteccion anticopia”) es el
nombre de un programa de proteccion de datos grabado por la industria cinema-
tografica como medida contra las copias ilegales. Entre las muchas reglamentacio-
nes relativas a la licencia CSS se encuentran las limitaciones mas importantes de re-
produccion de contenido especifico para cada pais. Para facilitar la publicacion de
videos limitada a una determinada region geogréfica, los DVD se codifican para de-
terminadas regiones. Las leyes de proteccion de derechos de autor exigen que cada
pelicula de DVD se limite a una regién en particular (generalmente, la regién en la
que se vende). Las peliculas en DVD se pueden publicar en varias regiones, pero las
reglas de CSS exigen que cada sistema de descifrado de CSS sea utilizable solo en
un determinada region.

29 de 46



iAVISO!

La configuracion regional puede modificarse hasta cin-
co veces mediante el software de visualizacion, y lue-
go queda como permanente el ultimo ajuste. Si a con-
tinuacion, desea cambiar de nuevo la configuracion de
la region, esto debe hacerse en la fabrica. Los gastos del
envio y la configuracion correran a cargo del usuario.

10.3.CDs y DVDs virgenes

Los CDs normales se prensan con un molde maestro de vidrio y luego se sellan. En
los discos virgenes se graban datos digitales con el laser de la grabadora. Y por ello
son mas sensibles que los discos convencionales.
En consecuencia, deberd evitar lo siguiente, especialmente en caso de discos virge-
nes sin grabar:

Radiacion solar (UVA/UVB)

Arafazos y dafos
- Temperaturas extremas

10.3.1. Informacion importante sobre los formatos de video de
alta definicion (opcional)
Segun el modelo, su sistema se entrega con una unidad Blu-ray.
La tecnologia Blu-ray es compatible con formatos de video de alta definicién. Puede
seguir reproduciendo los siguientes medios con la unidad:
+ (CDsde audio
- CD-R
CD-RW
DVD+R/DVD-R
- DVD+RW /DVD-RW
Para poder reproducir el nuevo formato de video o los nuevos soportes (discos Blu-
ray), tienen que cumplirse los siguientes requisitos, entre otros:

iAVISO!

Windows Media Player no admite los formatos de video
de alta definicion.

El software de reproduccion debe ser actualizado regularmente por internet,

para que la reproduccion de los titulos mas actuales esté garantizada en todo
momento. Los intervalos de actualizacion los determina el software, siempre

que se cuente con una conexion a internet.

30de 46



« Cuando se conecta a una salida digital (p. ej., un monitor TFT o un televisor LCD),
las conexiones (DVI o HMDI) deben ser compatibles con el estandar HDCP. Po-
drd encontrar esta informacion en el manual de instrucciones de su dispositivo
de salida.

11. Lector de tarjetas (opcional)

Si su PC estd equipado con un lector de tarjetas, puede utilizar los siguientes tipos
de tarjeta, entre otros.

Ala hora de insertar una tarjeta de memoria, asegurese de que los contactos estén
en la orientacion correcta, tal como se describe en la siguiente lista. Si una tarjeta se
inserta incorrectamente, puede dafiarse el lector de tarjetas y/o la tarjeta.

Tipo de tarjeta Contactos de conexion
SD; SDHC (Secure Digital) De cara abajo
MMC (MultiMediaCard) De cara abajo
Memory Stick De cara abajo
Memory Stick Pro De cara abajo

11.1.Insercion de la tarjeta de memoria

iAVISO!

iPeligro de dainos materiales!

Las tarjetas de memoria pueden insertarse solo en un
sentido. Observe las instrucciones del parrafo anterior.

» Inserte la tarjeta hasta alcanzar el tope.

Cuando esté insertada una tarjeta en la ranura, se le asignard una letra de unidad
disponible en el escritorio (solo si se trata de un soporte de datos extraible).

11.2.Extraccion de la tarjeta de memoria

» Extraiga la tarjeta de la ranura y guérdela de forma segura.

31de46



12. Sistema grafico

Este programa le ofrece la oportunidad de personalizar el aspecto de su panta-
lla. Esta opcion incluye, p. €j., la imagen de fondo, el protector de pantalla y opcio-
nes adicionales de su pantalla y |a tarjeta grafica. El programa puede iniciarse del si-
guiente modo:
» Haga clic con el botéon derecho del ratén en el escritorio de Windows

Luego, con el botén izquierdo en Configuracion de pantalla

Seleccione la opcién Sistema.

A continuacioén, haga clic en Pantalla.

En la ventana de seleccién que se abrira, seleccione la opcion Personalizar tu
pantalla.

>
o]
» Seleccione la opcién Configuracion en el menu Inicio.
4
>
>

13. Sistema de sonido

Las conexiones externas de audio pueden configurarse para que pueda conectar un
sistema de sonido envolvente.

Si desea cambiar el volumen basico, haga clic en el icono del altavoz en la barra de
tareas.

iADVERTENCIA!
A iDanos auditivos!

Un volumen demasiado alto al usar auriculares, asi

como la modificacién de los ajustes basicos del ecuali-

zador, del controlador, del software o del sistema ope-

rativo, producen una presion acustica excesiva y pue-

den causar una pérdida auditiva.

» Antes de la reproduccién, ponga el volumen al ni-
vel mas bajo.

» Inicie la reproduccién y suba el volumen al nivel
que le resulte mas agradable.

32de 46



14. Conexion USB (opcional)

iAVISO!
Los dispositivos conectados directamente al bus USB
no deben requerir mas de 500 mA. La salida de tensién
estd protegida por un fusible (fuente de alimentacién li-
mitada, segun se especifica en la norma EN 60950). Si
desea conectar dispositivos que requieren una mayor
potencia, debe unir dos puertos USB con un cable en.
Los puertos USB 3.0 son totalmente compatibles con las versiones anteriores USB
20y1.1.
» Sies posible, conecte sus dispositivos USB siempre en la misma toma en la que

los instalé. Si no, el dispositivo recibira un nuevo ID y sera preciso reinstalar el
controlador.

15. Funcionamiento en red
15.1.Red LAN inalambrica (WLAN)

Su PC estd equipado con WLAN. Los componentes (modulo, antenas) estan ya inte-
grados en su PCy activos. Si fuera necesario, puede desactivar esta funcion a través
del Administrador de dispositivos de Windows®.

La LAN inaldmbrica le permite establecer una conexion de red por via inaldmbrica a
otro punto conectado correspondiente.

iAVISO!

No utilice la funciéon de LAN inaldmbrica de su PC en lu-
gares donde haya dispositivos altamente sensibles a las
ondas de radio (p. ej., hospitales, etc.). Si no esta garan-
tizado que no existe peligro de perjuicio o averia para
estos aparatos, desactive esa opcion.

15.1.1. Requisitos

Como punto de conexién se puede utilizar lo que se conoce como punto de acceso
LAN. Un punto de acceso es un transmisor inaldmbrico que se comunica con el PC
y controla el acceso a la red conectada. Los puntos de acceso inaldmbrico a menu-
do se encuentran en grandes oficinas, aeropuertos, universidades o cibercafés. Per-
miten el acceso a redes y servicios propios o a internet. Generalmente se requieren
permisos de acceso que suelen generar costes. A menudo se encuentran puntos de
acceso con médem DSL integrado. Estos llamados routers establecen la conexion
con la conexion DSL existente a Internet y la LAN inaldmbrica. También puede esta-

33de 46



blecerse una conexion sin punto de acceso a otro dispositivo terminal con funcion
de LAN inaldmbrica. No obstante, sin router la red se limita a los dispositivos directa-
mente conectados.

La conexién de red inalambrica funciona segun el estandar IEEE 802.11n* y es com-
patible con el estandar IEEE 802.11b/g. Otros estandares (802.11a, etc.) no son com-
patibles.

Si se usa la transmisién codificada, en todos los dispositivos se debe utilizar el mis-
mo procedimiento. La codificaciéon es un método para proteger la red contra acce-
sOs no autorizados.

La velocidad de transmisién puede variar en funcion de la distancia y de la carga del
punto conectado.

*  Para poder aprovechar el rendimiento completo se requiere un router inalambrico que cumpla el es-
tandar 802.11n

34 de 46




16. Ajustes

16.1.Restablecimiento del PC al estado de fabrica

En caso de que surgieran problemas con la instalacion u otros problemas de softwa-
re que requieran volver a instalar el software, Windows® le ofrece tres opciones para
volver a instalar Windows® en su PC.

Asegurese de haber guardado antes todos los datos y programas importantes.

16.1.1. Inicio de la recuperacion del sistema
» Después de reiniciar el sistema, pulse la tecla F11 o arranque el PC manteniendo
pulsada la tecla F11 para iniciar PowerRecover .
o bien
» Haga clic en la aplicacién PowerRecovery del escritorio de Windows® para ini-
ciar el programa desde el escritorio de Windows®.
Se le ofrecerdn las siguientes opciones:
Almacenar los controladores y herramientas en un disco éptico
Creacién de un disco de asistencia
Actualizar el PC sin daiiar los datos
Actualizacion del PC sin borrar los datos.
« Restablecer la configuracion de fabrica
Elija entre dos opciones de restauracion:
— Restauracion en HDD sin copia de los datos de usuario
Todos los datos en el PC se borraran irreversiblemente.
Se restaura la configuracion de fabrica.
— Restauracion en HDD con copia de los datos de usuario
Se restaura la configuracién de fabrica y se copian todos los datos de usuario
en C:\User .

iAVISO!

iPérdida de datos!

Con la opcidn de hacer copia de los datos de usuario la
restauracion tarda mucho tiempo. Se copian solamente
los datos que se hallan en la carpeta C:\USER. Cualquier
otro dato se borra. Por tanto, realice periédicamente
una copia de seguridad en algun soporte externo de
datos. Queda excluida cualquier responsabilidad por
danos y perjuicios a causa de pérdida de datos y danos
resultantes.

» Haga clic en Siguiente y siga las instrucciones en pantalla para restaurar la con-
figuracion de fabrica.

35de 46



16.2. Ajuste de firmware UEFI

En los ajustes de firmware UEFI (configuracion basica del hardware de su sistema)
dispone de numerosas opciones de configuracion para el funcionamiento de su PC.
Por ejemplo, puede modificar el modo de funcionamiento de las interfaces, los ele-
mentos de seguridad o la gestién de la alimentacion eléctrica.

iATENCION!

iPérdida de datos!

El PC ya esta ajustado de fabrica de tal forma que se ga-
rantice un funcionamiento éptimo. No modifique estos
ajustes si no es absolutamente necesario y si no esta fa-
miliarizado con las opciones de configuracion.

16.2.1. Ejecucion del ajuste de fabrica UEFI

Solo puede ejecutar el programa de configuraciéon durante el arranque del sistema.

Si el PC ya se hainiciado, finalice Windows® y reinicie el ordenador.

» Antes de reiniciar el PC, pulse la tecla Supr y manténgala pulsada hasta que apa-
rezca el mensaje Entering Setup .

16.2.2. Clear CMOS (opcional)

iAVISO!

Si hubiera realizado sin querer ajustes que causen la
inestabilidad del PC, mediante el botén Clear CMOS
puede borrar la memoria CMOS y restablecer los ajus-
tes de fabrica del firmware UEFI.

36 de 46



17. Preguntas frecuentes

¢Doénde encuentro los controladores necesarios para mi PC?

« Los controladores se encuentran en la segunda particién del disco duro, en las
carpetas Drivers y Tools.

¢{Qué es la activaciéon de Windows?

« En este manual de instrucciones encontrara un capitulo dedicado al tema con
informaciones detalladas.

{Como puedo activar Windows?

«  Windows se activa automaticamente tan pronto como se establezca una cone-
Xion con internet.

{Como puedo activar Windows sin conexion a internet?

«  Windows también se puede activar por teléfono. Siga las instrucciones del apar-
tado Activacion de Windows para activar Windows por teléfono.

{Cuando se recomienda restablecer el sistema al estado de fabrica?

+ Este método solo se debera elegir como ultima de las soluciones posibles. Lea el
capitulo Recuperacion del sistema para averiguar de qué alternativas dispone.

{Como hago una copia de seguridad?

« Almacene algunos de sus datos haciendo una copia de seguridad en un dispo-
sitivo externo y una restauracién de los datos para familiarizarse con el método.
Una copia de seguridad es inservible si el usuario es incapaz de restablecer los
datos o si el soporte esta defectuoso o ya no esta disponible.

iPorqué tengo que volver a instalar mi dispositivo USB si ya lo he hecho?

- Siel dispositivo no se conecta a la misma conexién USB en la que fue instalado,
se le asigna un identificador nuevo. El sistema operativo lo trata como si fuera
un dispositivo nuevo y quiere volver a instalarlo.

« Utilice el controlador instalado o conecte el dispositivo a la conexién donde ya
lo instald.

18. Asistencia al cliente

18.1. Ayuda rapida en caso de problemas de hardware

Los fallos de funcionamiento a veces pueden tener causas diversas; con esta guia
queremos orientarle para que pueda resolver su respectivo problema.

Si las medidas aqui mencionadas no solucionan el problema, estaremos encantados
de ayudarle. jLIdmenos!

18.2.Localizacion de la causa

Comience con una cuidadosa comprobacién visual de todas las conexiones por ca-

ble. Si los pilotos luminosos no funcionan, asegurese de que el PCy todos los dispo-

sitivos periféricos estén debidamente alimentados con corriente.

» Compruebe la toma de corriente, el cable de red y todos los interruptores en el
circuito de la toma de corriente.

37 de 46



» Desconecte el PCy compruebe todas las conexiones por cable.

» Nointercambie los cables de los respectivos aparatos, aun cuando tengan un as-
pecto absolutamente idéntico. Posiblemente varien las asignaciones de los po-
los en el interior del cable.

» Sihadeterminado con seguridad que la alimentacion eléctrica es correcta y to-
das las conexiones estan intactas, vuelva a encender el ordenador.

18.3.Fallos y posibles causas

La pantalla esta negra.

» Asegurese de que el PC no se encuentre en el modo de espera.

Indicacion de hora y fecha incorrecta.

» Haga clicen laindicacién de la hora en la barra de tareas. Seleccione la opcién
Cambiar la configuracién de fecha y hora..., y configure los valores correctos.

Después de reiniciar el sistema, a la tarjeta del lector de tarjetas se le asigna

una letra de unidad diferente.

» Esto puede pasar cuando el lector de tarjetas actualiza su ranura al arrancar el
sistema. En este caso se pueden asignar identificadores nuevos, lo que puede
hacer que a algunas tarjetas se le asigne una letra nueva.

No se pueden leer los datos de la unidad éptica.

» Compruebe que el disco esté insertado correctamente.

El ratén o el teclado no funcionan.

» Compruebe la conexién de los cables.

» Siutiliza un ratén inaldambrico o un teclado inaldambrico, controle el estado de las
pilas y el receptor.

En el disco duro no hay espacio suficiente.

» Almacene los datos que no necesite en CDs, DVDs u otros soportes de almace-
namiento externos.

El PC no arranca.

» Silos cables estan conectados correctamente, intente restablecer la fuente de
alimentacién del PC. Cambie el interruptor de red en la parte posterior del PC a
la posicién apagado (0). A continuacién, mantenga pulsado el interruptor prin-
cipal en la parte delantera durante 10 segundos. Espere unos 5 segundos mas
antes de volver a encender el PC.

Las aplicaciones (p. ej., una aplicacion sobre el tiempo) no se pueden visualizar

como iconos dinamicos.

» Compruebe la fecha, el huso horario y la hora.

38de 46



18.4. ;Necesita mas ayuda?

Si después de seguir nuestras sugerencias sigue teniendo problemas, rogamos que
se ponga en contacto con el servicio de atencién telefénica del pais en el que haya
comprado el PC.

Trataremos de asistirle por teléfono. No obstante, antes de dirigirse a nosotros, ten-
ga a mano los siguientes datos:

+ ¢Harealizado modificaciones o ampliaciones en la configuracion inicial?

« ;Qué aparatos periféricos utiliza?

« ;Qué avisos aparecen en la pantalla, si es que aparecen?

«  ¢{Qué software estaba utilizando cuando surgié el problema?

« ;Qué pasos ha realizado ya para solucionar el problema?

18.5. Compatibilidad con los controladores

El sistema con los controladores instalados ha sido comprobado en nuestros labora-
torios de pruebas y ha pasado todas las pruebas. No obstante, es normal en el sec-
tor informatico que se actualicen los controladores de vez en cuando.

Esto se debe a que, p. €j., hayan surgido eventuales problemas de compatibilidad
con otros componentes (programas, dispositivos) ain no comprobados.

19. Transporte

Para el transporte de su PC, tenga en cuenta lo siguiente:
« Para evitar dafos durante el transporte, embale su PC en el embalaje original.

20. Limpieza y mantenimiento

Cumplir con las siguientes instrucciones puede prolongar la vida util de su PC:

iAVISO!
En el interior del PC no hay piezas que someter a man-
tenimiento o limpieza.

« Antes de una limpieza, desconecte siempre la clavija y todos los cables de cone-
xion. Limpie su PC con un pano humedo que no suelte pelusas.

« No utilice disolventes, productos de limpieza causticos ni aerosoles.

 Para limpiar la unidad éptica (CD/DVD) no use un disco de limpieza para CD-
ROM o productos similares pensados para limpiar la lente del laser. El laser no re-
quiere limpieza alguna.

« El polvo puede obstruir los orificios de ventilacion, lo que puede ocasionar so-
brecalentamiento y un mal funcionamiento. Compruebe periédicamente (aprox.
cada 3 meses) que los orificios de ventilacidon garanticen una suficiente circula-
cién de aire. Utilice una aspiradora para eliminar el polvo de los orificios de ven-
tilacion. Si su aparato normalmente atrae mucho polvo, recomendamos que en-
cargue a un técnico que limpie también el interior de la carcasa del PC.

39de 46



21. Mejoras/modificaciones y reparacion

Encargue la mejora o modificacion de su PC exclusivamente a personal técnico cua-
lificado. Si no dispone usted de la cualificacién necesaria, encargue estas tareas al
correspondiente servicio técnico. En caso de problemas técnicos con su PC, por fa-
vor, dirijase a Asistencia al Cliente.

Si fuera necesario reparar el aparato, dirijase a uno de nuestros servicios de repara-
cién autorizados.

21.1.Instrucciones para el servicio técnico

» Antes de abrir la carcasa, desconecte cualquier cable de alimentacién y cone-
xion. Si el PC no se desconecta antes de abrirlo, existe peligro de muerte por
descarga eléctrica. Asimismo, existe peligro de dafiar los componentes.

» Los componentes internos de su PC pueden sufrir dafios por descarga electros-
tatica (ESD). Realice las reparaciones, ampliaciones y modificaciones de sistema
en un puesto de trabajo ESD. Si no dispone de un puesto de estas caracteristicas,
use una pulsera antiestatica o manténgase en contacto con un cuerpo metélico
con puesta a tierra. Repararemos contra pago aquellos dafos debidos a un ma-
nejo incorrecto.

» Utilice siempre repuestos originales.

iADVERTENCIA!

iPeligro de explosion!

En la placa base se encuentra una pila de litio.

Las pilas son residuos téxicos y deben desecharse de
modo pertinente.

No intente jamas cargar la pila.

No exponga la pila a temperaturas altas o fuego.
Al cambiar la pila, tenga en cuenta su polaridad.
Mantenga las pilas alejadas de los nifos.
Sustituya la pila Unicamente por otra del mismo
tipo (CR 2032).

21.1.1. Advertencias sobre radiacion laser
En el PC se pueden utilizar dispositivos con laser de la clase 1 a la clase 3b. El
equipo cumple con los requisitos de la clase de laser 1.

« Abriendo la carcasa de la unidad éptica obtiene acceso a dispositivos de laser de
hasta la clase laser 3b.

Al extraer y/o abrir estos dispositivos de laser tenga en cuenta lo siguiente:

« Las unidades épticas integradas no contienen piezas que estén sujetas a mante-
nimiento o reparacion.

v v v v Vv

40 de 46



La reparacion de las unidades 6pticas es competencia exclusiva del fabricante.
No mire directamente al rayo laser, tampoco con instrumentos pticos.

No se exponga nunca al rayo laser. Evite la radiacion en los ojos o en la piel, ya
sea radiacién directa o indirecta.

22, Reciclaje y desechado

Si tiene dudas sobre el desechado del aparato, consulte en su punto de venta o en
nuestro servicio posventa.

@ EMBALAJE

Su aparato estd embalado para protegerlo contra eventuales dafios du-
rante el transporte. Los embalajes son materias primas y, por ello, reutili-
zables y aptos para ser integrados en el ciclo de reciclaje de materias pri-
mas.

APARATO

Bajo ninguin concepto tire el aparato al final de su vida util a la basura
domeéstica normal. Inférmese sobre las posibilidades de las que dispone
para desecharlo de forma apropiada y ecoldgica.

PILAS/BATERIAS
iNo tire las pilas/baterias usadas o defectuosas a la basura doméstica!
Deben ser depositadas en un punto de recogida para pilas usadas.

41 de 46



23. Informacion sobre el suministro

23.1.Teclado y raton
Modelo Fabricante
K28 Sysgration
K31 y>9
Teclado
KB313U
KB313W WELL PARK
AGM-946 Sysgration
S6 ysg
MA105U
MA105W WELL PARK
MG100U
Receptor RG10-P WELL PARK

23.2. WLAN USB

Fabricante

EW-7811GLN

WLAN USB EW-7811UTC Acelink/Edimax
EW-7611ULB

42 von 46



24. Aviso legal

Copyright © 2014

Todos los derechos reservados.

Las presentes instrucciones de uso estan protegidas por dere-
chos de copyright.

Queda prohibida su copia mecanica, electrénica y de cual-
quier otra forma sin el consentimiento por escrito del fabri-
cante.

El copyright pertenece a la empresa:

Medion AG

Am Zehnthof 77
45307 Essen
Alemania

Nos reservamos el derecho a efectuar modificaciones técnicas y graficas asi como a
corregir posibles errores de impresion.

Las instrucciones pueden solicitarse a través de la linea de atencién al cliente y es-
tan disponibles para su descarga en el portal de servicio de www.medion.com/es/
servicio/inicio/.

También puede escanearse el codigo QR de la parte superior para descargar las ins-
trucciones en un dispositivo mévil a través del portal de servicio.

43 de 46



25. Index

A
Ajuste de firmware UEFI........ccoccovevuece 36
Alimentacion eléctrica......oeereerennnees 19
Asistencia al cliente .......cceveeeercrneeennn. 37
C
Clear CMOS 36

Compatibilidad con los controladores....
39

Condiciones ambientales..........cccevuvenneee 9
Conexion 11
Alimentacion eléctrica......oveveennee. 19
Altavoz 16
Auriculares 16
Disco duro externo ... 27
Dispositivos PS/2 .....evreeneeesecennee 16
Dispositivos USB .......ceevenernerneennnns 15
Entrada de audio .......eeeerrerecreennnne. 17
Fuente de grabacion ... 17
HDMI 12
LAN 17
Micréfono 17
mini HDMI 13
Monitor 12
Salida de audio 16
S-ATA 18
Surround 17
Conexiones por cable.......eerereennes 11
Copia de seguridad 7
D
Desechado 41
Directorios importantes........cccocveneeee. 25
Disco duro 25
Disco duro externo ..........eeeeesennens 27
Dispositivos PS/2 16
E
Ergonomia 9
Aspectos generales......eeeneens 10
Brazos 10
Cabeza 11
Espalda 10

Munecas 10
Piernas 10
Estado de fabrica 35
Recuperacion del sistema................ 35
F
Funcionamiento
Raton 24
Teclado 24
H
HDMI 12
I
[luminacién 18
Seleccion del color...rveeneeennne 18
Seleccién del tipo de iluminacion. 18
Informacion de conformidad.................. 4
Instalacion del PC 9
Intercambio en caliente...........cccoue... 26
L
LAN inaldmbrica 33
Lector de tarjetas 31

Extraccién de la tarjeta de memoria....
31

Memory Stick 31
Memory Stick Pro ......coveecveecverrenenne 31
MMC 31
SD 31
SDHC 31
Limpieza y mantenimiento................ 39
Productos de limpieza... . 39
Lugar de instalacion .........ererrreernnnne 9
M
Mejora/modificacion........cenneeeenn. 40
Monitor 12
o
Overclocking 21
P
Panel frontal 12
Pantalla tactil 13
Gestos para la pantalla tactil ........... 14
Preguntas frecuentes.........coeereerrennnene 37
Primeros auxilios 37
Problemas de hardware........ccooecuuneee. 37

44 de 46



Puesta en funcionamiento.................... 20

R
Raton 24
Rayos laser 40
Reciclaje 41
Recuperacion del sistema ........cocceneeeen. 35
Actualizacion del PC sin danar sus
datos 35

Almacenamiento de controladores y
herramientas en un disco éptico.....
35

PowerRecovery 35

Restablecimiento a configuracion de
fabrica 35

Restauracién en HDD con copia de los
datos de usuario........ceeneeenn. 35

Restauracién en HDD sin copia de los
datos de USUario.......eceenecennnne

Red
LAN
LAN inaldmbrica.....cccoeeererrcrervernnnnne.
Punto de acceso LAN

Reparacion
S
Seguridad
Conexién 11
Conexiones por cable ..., 11
Seguridad operativa......erreeeeeeneennnns 6
Servicio técnico 40
Sistema de sonido 32
Sistema gréfico 32
T
Tarjeta grafica 32
Teclado 24
Transporte 39
U
Unidad 6ptica 28
CD-ROM 28
DVD 28
USB 15,33
Uso conforme a o previsto..........ccewven. 4

45 de 46



46 de 46



	1.	Sobre este manual de instrucciones
	1.1.	Símbolos y palabras de advertencia utilizados en este manual de instrucciones
	1.2.	Uso conforme a lo previsto
	1.3.	Información de conformidad
	1.4.	Informaciones sobre la marcas

	2.	Indicaciones de seguridad
	2.1.	Peligros para los niños y las personas con una capacidad limitada para manejar aparatos
	2.2.	Funcionamiento seguro
	2.3.	No haga nunca reparaciones por su cuenta
	2.4.	Copia de seguridad

	3.	Volumen de suministro
	4.	Instalación del PC
	4.1.	Lugar de instalación
	4.2.	Condiciones ambientales
	4.3.	Ergonomía

	5.	Conexión
	5.1.	Conexión de los cables
	5.2.	Apertura y cierre del panel frontal (opcional)
	5.3.	Conexión del monitor (opcional)
	5.4.	Conexión de un aparato HDMI (opcional)
	5.5.	Conexión de aparatos con conexión mini-HDMI (opcional)
	5.6.	Pantalla táctil (opcional)
	5.7.	Conexión de dispositivos USB (opcional)
	5.8.	Conexión de dispositivos PS/2 (opcional)
	5.9.	Conexión de salida de audio / auriculares / altavoces
	5.10.	Conexión de un micrófono (opcional)
	5.11.	Conexión de entrada de audio / fuente de grabación
	5.12.	Conexión a una red (LAN)
	5.13.	Conexión de dispositivos S-ATA (opcional)
	5.14.	Iluminación (opcional)
	5.15.	Conexión a la toma de corriente

	6.	Primera puesta en funcionamiento
	6.1.	Arranque del PC
	6.2.	Botón Overclocking (opcional)

	7.	Ratón
	7.1.	Botón izquierdo
	7.2.	Botón derecho
	7.3.	Rueda de desplazamiento

	8.	Teclado
	8.1.	Las teclas Alt, Alt Gr y Ctrl

	9.	Disco duro
	9.1.	Directorios importantes
	9.2.	Bastidor de disco duro de intercambio en caliente (opcional)
	9.3.	Conexión de un disco duro externo (opcional)

	10.	Unidad óptica (opcional)
	10.1.	Carga de un disco
	10.2.	Reproducción y lectura de un disco
	10.3.	CDs y DVDs vírgenes

	11.	Lector de tarjetas (opcional)
	11.1.	Inserción de la tarjeta de memoria
	11.2.	Extracción de la tarjeta de memoria

	12.	Sistema gráfico
	13.	Sistema de sonido
	14.	Conexión USB (opcional)
	15.	Funcionamiento en red
	15.1.	Red LAN inalámbrica (WLAN)

	16.	Ajustes
	16.1.	Restablecimiento del PC al estado de fábrica
	16.2.	Ajuste de firmware UEFI

	17.	Preguntas frecuentes
	18.	Asistencia al cliente
	18.1.	Ayuda rápida en caso de problemas de hardware
	18.2.	Localización de la causa
	18.3.	Fallos y posibles causas
	18.4.	¿Necesita más ayuda?
	18.5.	Compatibilidad con los controladores

	19.	Transporte
	20.	Limpieza y mantenimiento
	21.	Mejoras/modificaciones y reparación
	21.1.	Instrucciones para el servicio técnico

	22.	Reciclaje y desechado
	23.	Información sobre el suministro
	23.1.	Teclado y ratón
	23.2.	WLAN USB

	24.	Aviso legal
	25.	Index

